CAPVT VI.

ARGVMENTVM.

Sylmithris deditio, & arduæ petræ adumbratio.

*H*s in fidem acceptis in regionem quam Naura appellant, rex cum toto exercitu venit. Satrapes erat Sylmithres duobus ex sua matre* filys genitibus: quippe apud eos parentibus stupro coire cum liberis fas est. Is armatis popularibus fauces regionis, quæ in artissimum cogitur, valido munimento seperat. Præter tuebatur torrens amnis, terga petra claudebat. hanc manu peritiam incolæ fecerant: Sed aditu specus accipit lucem; interiora, nisi illato lumine, obscura sunt. Perpetuus cuniculus iter præ-

lidem fratres, filij & nepotes.

bet in campos, ignotum nisi indigenis. At Alexander, quamquam angustias naturali situ munitas validæ manu tuebantur, tamen arietibus admotis, munimenta quæ manu adiuncta erant concussit, fundisque & sagittis propugnantium plerosq; deiecit: quos ubi dispersos fugavit, ruinas munimentorum supergressus ad petræ admouit exercitum. Ceterum interueniebat fluuius: eo euntibus aquis ex superiore fastigio in vallem, magniq; operis videbatur in vastam voraginem explere. Cadi tamen arbores & saxa congeri iussit: ingensq; barbaros paucior rudes ad talia opera concusserat, excitatam molem subito cernentes. Itaque rex ad deditioem metu posse compellitur, Oxarten misit, nationis eiusdem sed ditionis suæ, qui suaderet Duci ut traderet petræ. Interim ad augendam formidinem & turres admouebantur, & excussa tormentis tela emitabant. Itaque verticem petræ omni alio præsidio damnato petriuerunt. At Oxartes trepidum diffidentemq; rebus suis Sylmithren cæpit hortari, ut fidem, quam vim Macedonum mallet experiri, nec moraretur festinationem victoris exercitus in Indiam tendentis: cui quisquis semet offerret, in suum caput alienam cladem esse versurum. Et ipse quidem Sylmithres deditioem annuebat, ceterum mater eademque coniux morituram se ante denuncians quàm in vllius veniret potestatem, barbari animum ad honestiora quam tutiora conuerterat, pudebatque libertatis manus esse apud feminas, quàm apud viros præcium. Itaque dimisso interuenio pacis, obsidionem ferre decreuerat. Sed cum hostis vires, suasque pensaret, rursus muliebri consilio, quod præceptis magis quàm necessarium esse credebat, pœnitere eum cæpit, reuocatoque strenuè Oxarte, futurum se in regis potestate respondit, vnum precatus, ne voluntatem & consilium matris suæ præderet, quo facilius venia illi quoque impetraretur. Præmissum igitur Oxartem cum matre liberisq; & totius cognationis grege, sequebatur, ne expectato quidem fidei pignore quod Oxartes promiserat. Rex equite præmissis, qui reuertenti eos tuberent, oppeririq; præsens ipsis superuenit, & victimis Minerva ac Victoria casis, imperium Sylmithri restituit, spe maioris etiam provincie facta, si cum fide amicitiam ipsius coluisset, duos illi iuvenes patre tradente, secum militaturos sequi iussit.

NAURA APPELLATUR) varia hic scriptura est, Constantiensis chirographus Naura habet: editi Nauran. Glareanus, apud Arrianum, inquit, l. 4. est Nautaca, statim post Spitamenis cadem. Apud alios quidem nihil profus de hoc nomine. At ego apud Arrianum in Erythræi maris periplo (scripsit autem periplos Oceani seu Indici maris Erythræi & Ponti Euxini) lego hanc vocem *ἡ Νάυρα* & *ἡ Τύνδης τὰ πρῶτα ἐμπορία τῆς Λιμνῆς*. Deinde Naura & Tyndis prima seu maxima Limyricæ & provincie emporia. Pag. 493.

Tyndis autem est Ptolemæo ciuitas & fluuius intra Gangem in India, sicut & Naura regio Arriano videtur intra Gangem, ut magnoperè dubitem vtrum hic non sit potius cum Glareano Nautaca legendum, de quo loco etiam Arrianus infra non certè multum à Baetris & Maracanda remotis. Fauet etiam huic scripturæ codex Constantiensis MS. qui Naura habet pro Nautaca; vltima credo syllaba amissa vel omissa.

Strabo Syfmithris petram in Baëtriana constituit, quam hoc loco Curtius describit, & ab Alexandro occupatam dicit. Baëtriana autem cis Indum, nec intra nec extra Gangem est. Lymirica autem est in India Austrum versus, ut ex periplo Arriani intelligi potest. Seruo tamen Naura, quam scripturam & Alexander Neapolit. & Tiraquellus agnouit, quamuis apud Alexandrum vitiosè scriptum sit Mauros, pro Nauros, quorum regio iuxta Baëtrianos est. Arrianus hanc petram in Paratacis intra Baëtrianam collocat, ut infra docebimus. Itaque Nautacas aliam prouinciam apud Siculum & Arrianum reperio.

SYSIMITHRES DVOB. EX SVA MAT. FIL. GENITIS) En quo progreditur (oppressa & extincta rationis scintilla) humana feritas, ipsis prope feris immanior? quod non solum diuinæ leges sed omnium prope gentium iura capitis poena, & vltimis equulei, laxi, ferri, flammæ supplicij sanxere, hoc Nauri ex Baëtrianis publicè laudant, se quuntur, impanè perpetrant. Sed nec illi soli, habent vicinos improbos Indos, Arabas, Babylonios, Perlas, Magos: de quibus vltimis Catullus in Gellium:

*Nascatur Magus ex Gelli matrisque nefando
Concubitu, & discat Persicum haruspitium.
Nam Magus ex matre & gnato nascatur oportet
Si vera est Persarum impia religio.*

Multa Tiraquellus in legibus connubialibus super hac re & ad cap. 24. lib. 1. Alexandri Neap. vbi superioribus addit Parthos, Medos, Phrygas, Galatas, Aethiops, Scythas, Hyberos, Nomadas. Sed hæc in Epheborum auditorijs sobriè nec sine execratione incestarum nuptiarum attingenda sunt, ne teneras mentes impuræ cogitationes inquinent, aut improba desideria corrumpant. Ninyas certè Semiramidis filius à matre de stupro appellatus, matrem occidit.

Is Syfmithres, quem Arrianus Chorienem appellat, & petram hanc Syfmithris, Chorienem: *καλεῖτο δὲ, inquit, αὐτὴ χοριήνης ἡ πέτρα. καὶ ἐς αὐτὴν αὐτόσπε χοριήνης ἐμπερεύει.* Ea Chorienis petra appellabatur, ipseque Choriens in ipsam confugit. Hunc Chorienem Strabo cum Curtio Syfmithrè vocat. Eadem ergo est petra Syfmithris & Chorienis, & Syfmithres binominis fuit. Conuenit etiam descriptio petræ apud Arrianum & Curtium, nisi quod hic more suo omnia explicatius & enucleatius enarret.

FAYCES REGIONIS) aditus in regionem Syfmithris per angustos natura etiam artificio & humana manu arctior & firmior erat redditus.

TERGA PETRA CLAUDEBAT) vbi per aditum penetrasset, petra seu ardua rupes occurrebat, quam Strabo quindecim stadia altam fuisse, in ambitu octoginta complexam, superne planam quintigenti viris alendis suffecisse narrat. Addit Strabo ibidem, Roxanam Oxyartæ filiam ab Alexandro ductam in vxorem, quam Arrianus in Chorienis petra fuisse tradit, Curtius eandem Roxanè Cohortano Satrapæ dedititio natam, & in ipsius Cohortani regione ductam, quamuis hanc Curtius inconstanter lib. 10. c. 6. Oxatris (quem nunc Oxyartem, nunc Oxartem, nunc etiam Oxatrem appellat) filiam nuncupet.

Hoc interim hic obseruandum, regionem hanc à Curtio Nauram appellatam, ab Arriano Paratacas dici: *Αλέξανδρος, inquit, ὡς τὰ ἐν Σογδιανοῖς αὐτῷ διεπράξατο, ἐχομένης ἤδη τῆς πέτρας, ἐς παρατάκας προχώρει. ὅτι καὶ ἐν παρατάκας χωρίον τι ὄχυρόν, καὶ ἄλλην πέτραν κατέχεν ἐλέγετο πολλοῖ τῶν ἑσθραίων.* His ita apud Sogdianos gestis petrae occupata, Alexander in Paratacas mouit, quod ibi aliud quoddam opidum munitum, petramque aliam multi barbari in se disse nunciatur.

AD PETRAM ADMOVI EXERCITVM) Hanc Arrianus altitudine xx stadiorum fuisse, ambitu sexaginta collegisse dicit, quam paulò aliter, ut supra dixi, Strabo dimensus est.

TAM VASTAM VORAGINEM) Arrianus: Erat porò petra hæc profunda voragine in orbem cincta, adeo ut qui exercitum ad petram adducere vellet, multo ante illi cauerosa illa voragine aggere obruenda essent, ut ex planitie exercitus admoueri rupemque oppugnare posset.

CAEDI TAMEN ARBORES) Et hunc locum illustriorem reddit Arrianus: Alexander nihilominus, inquit, aggrediendum opus esse statuit, nihil omnino sibi inaccessible aut inexpugnabile censens, tantum fiducia ex perpetua felicitate conceperat. Cæsis itaque abietibus, quarum magna in ambitu illius montis copia erat, scalas ex his confici iubet, ut per eas exercitus in voraginem descenderet: Et interdum quidem Alexander opus virgebat cum dimidia parte exercitus, noctu verò vicissim corporis custodes Perdicas & Leonatus & Ptolemæus Labi F. reliquo exercitu in tres partes distributo nocturni operis ipsis commisi curam gerebant. Nec per diem plus 20. cubitis, noctu paulo minus efficiebant, quamuis vniuersus exercitus in opere esset. tanta erat & ipsius loci asperitas & operis difficultas. Descendentes itaque in voragine, paxillos quæ firmissimè potuerunt, ad voraginis latera impegunt, tanto spacio inter se distantes quantum ponderi sustinendo par esset. His crates vimineas instrauerunt, qua pontis similitudinem præ se ferrent, hisque arcibus colligatis terram ingesserunt, ut per planitiem exercitus ad petram adduceretur.

INGENS BARB. PAVOR VDBS AD TALIA OPERA CONCVSSERAT) cum primum conatus Macedonum tanquam vanos & irritos riderent. Postquam verò, inquit Arrianus, sagittis peti cœperunt, neque ipsi ex editiore petra Macedones propulsare possent (velamenta enim seu tegmina sibi

sibi confluxerant, ne telorum iactu ab opere impedirentur) Chorieneſ molitionum nouitate attonitus caduceatorem ad Alexandrum mittit.

OXARTEN MISIT) Oxyarten, Strabo, Diodorus, Arrianus & Plutarchus appellant non Oxyartes, vt corruptum nomen apud Curtium videri poſſit, vbi nunc Oxatres (ſed hoc mendose, Oxathres enim de quo ſupra, Darij fuit frater) nunc Oxartes, nunc Oxortes MS. Oxartes, Lugdunenſis editio emendatius Oxyartes, vti quoque reſcribendum putamus. Cæterum apud Arrianum eſt, prius à Chorieneſ miſſum caduceatorem ad Alexandrum, non ab Alexandro ad Chorieneſ, vti Curtius narrat.

Oxyartēs,
non Oxōr-
tes, vel O-
xartes vel
Oxartes.

NATIONIS EIVS, SED DIT. SVAE) popularem Chorieneſ ſeu Syſimithris, ſed ante Syſimithrem Alexandro deditum.

ATOXYARTES TREPID. DIFFID. QVE REBVS SVIS SYſIM. COEPIT HORTARI) Plutarchus etiam timidum & formidololum deſcribit * Syſimithrē, eiſque pauore factum, vt petram Alexander occuparet,

Σιſιμῖθρον
Sifimi-

CVI QVISQVIS SEMET OFFERRET, IN SVVM CAPVT ALIENAM CLADEM EſſE VER- SVRVVM) hoſtem intellige non amicum, illam cladem, quam alijs illaturus eſſet Alexander, in ſuum cavit: alijs caput ſuamque gentem conuerſurum: pone ergo arma & vt amicus regi occurre, & amicum expecteris, quod & factum.

Συſιμῖθρον

MORITVRVM SE ANTE DENVNCIANS) de fortiſſimis heroinis & mulieribus elegantem habes Plutarchi libellum quas inter & Chiomara Boia ſeu Tolistoſoia in Aſia, quibus recentiores, plures adiunxere.

INTERNVNCIO PACIS) Oxyarte caduceatore.

VOLVNTATEM MATRIS) matris & coniugis, vt ſupra, quæ ſe morituram ante dixerat, quàm in illius veniret poteſtatem.

REVERTIEOS IVBEBAT) aliter Arrianus. Chorieneſ molitionum nouitate attonitus, caduceatore ad Alexandrum mittit, rogans vti Oxyartem ad ſe mittat: Is quum ad eum veniſſet Chorieneſ ſuadere cœpit, vt ſe pariter atq; petram Alexandro dedat. nihil enim Alexandro eiſq; exercitui impervium eſſe. Si vero ad eius fidem amicitiamq; ſe contuliſſet, fidem regis & benignitatem extollebat, ſe ipſe in exemplum adducens. Quibus rebuſ perſuaſus Chorieneſ, cum familiarium nonnullis ad Alexandrum venit. quẽ Alexander humaniter exceptum quum in fidem amicitiamq; ſuam recepiſſet, ipſum quidem penes ſe retinet; at ex iſ qui cum ipſo venerant nonnullos in petram remittit, qui vt deditioem faciant, iubeant. atq; ita ab iſ qui eo confugerant petra tradita eſt. Quo facto Alexander aſſumptis argyraſpidibus circiter quingentis, arcem ſpectandi cauſa conſcendit. tantumq; abſuit, vt indignum aliquid in Chorieneſ ſtatueret, vt opidum eius fidei ruruſ commiſſerit, p̄ aſidemq; omnium locorum quorum antea fuerat, ſtatuerit.

Hic Oxyartes poſteaquam in ditionem Alexandri venerat, iterum deſecerat, eoque magis apud Syſimithrem regis clementiam & humanitatem prædicabat, quod etiam poſt defectionem veniam impetraſſet, multo magis ergo Syſimithrem in gratiam Alexandri venturum, ſi ſtatim ſe eius poteſtati permitteret quã nunquam ab eo deſciuiſſet, nunquam adhuc dedituſ fuiſſet. Dicta facta omnia: Syſimithreſ fidem nunquam ſefellit, & ab Alexandro omni genere officiorum & munerum cultuſ eſt, vt infra docebimus.

DVOS IUVENES) filios eaſdem & nepotes, ex matre & auia fratre & patre natiſ.

CAPVT VII.

ARGVMENTVM.

Defectores per ardua viarum perſequitur fugatq; Philippĩ fratris Lyſimachi & Erigyĩ funera plorantur.

Elicta deinde phalange, ad ſubigendos qui deſecerant, cum equite proceſſit. Arduum & impeditum ſaxis iter primo vtcunque tolerabant: mox equorum non vngulis modo attritiſ, ſed corporibuſ etiam fatigatiſ, ſequi plerique non poterant, & rariuſ ſubinde agmen fiebat, pudorem (vt fere fit) immodico labore vincente. Rex tamen ſubinde equoſ mutans, ſine intermiſſione fugienteſ inſequabatur.

Nobileſ iuveneſ comitari eum ſoliti deſecerant præter Philippum, (Lyſimachi erat frater,) tum primum adultuſ, & quod facile appareret, indoliſ rare, iſ pedes (incredibile dictu) per D. ſtadia veſtium regem comitatuſ eſt, ſæpe equum

equum suum offerente *Lysimacho*: nec tamen ut digrederetur à rege, effici potuit, cum lorica indutus arma gestaret. Idem cum peruentum esset in saltum in quo se barbari abiderant, nobilem edidit pugnam, regemq; cominus cum hoste dimicantem protexit. Sed postquã barbari in fugam effusi deseruere siluas, animus, qui in ardore pugna corpus sustentarat, liquit, subitog; ex omnibus membris profuso sudore, arboris proxima stipiti se applicuit, Deinde ne illo quidem adminiculo sustinente manibus regis exceptus est, inter quas collapsus extinguitur. Mæstum regem alius haud leuis dolor excepit. *Erigyus* inter claros duces fuerat, quem extinctum esse paullo ante quàm reuertetur in castra, cognouit. *Vtriusq;* funus omni apparatu atque honore celebratum est.

Paucis expediam hoc caput, & ab *Arriano*, & *Plutarcho*, & *Diodoro* alijsque præteritum, leuiter ab *Iustino* cursimque tactum, nec sanè multum habet obscuritatis.

AD SVBIG. QVI DEFECERANT) Verum *Scythæ* dixerunt de *Sogdianis* & *Bactrianis*. Non succurrit tibi quamdiu circa *Bactra* hæreas? dum alios subigis, *Sogdiani* bellare cœperunt. Bellum tibi ex victoria nascitur. Et *Clitus* supra: *Sogdianam* regionem mihi attribuis, toties rebellem, & non modo indomitam, sed qua ne subigi quidem possit. mittor ad feras bestias. Et quamuis totam ferè gentem deleuit *Alexander*, semper tamen velut ex equo *Troiano* noui hostes extiterunt. *Siculus* in lib. 17. indice narrat plures CCCICCC. CCCICCC. CCCICCC. millibus *Sogdianis* vltimo supplicio fuisse affectos.